
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 64 DEL 20/09/2019

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE TOSCANA, UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE, UNIONCAMERE TOSCANA, FEDERMECCANICA 
NAZIONALE E CONFINDUSTRIA TOSCANA  PER VALORIZZARE, SOSTENERE E 
POTENZIARE I PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 
L’ORIENTAMENTO NEGLI ISTITUTI TECNICI E PROFESSIONALI.   APPROVAZIONE 
DELLA BOZZA DI PROTOCOLLO E CONFERIMENTO DEL MANDATO DI 
SOTTOSCRIZIONE ALL'UNIONCAMERE TOSCANA.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

ll Presidente rende noto ai colleghi che in data 26 luglio u.s. è pervenuta, tramite l’Unione  
Regionale,  la proposta da parte della Regione Toscana di sottoscrizione di un Protocollo 
di  intesa  con Unioncamere Toscana,   Ufficio  Scolastico Regionale,  Federmeccanica e 
Confindustria Toscana,  che nella sua bozza  del 4 settembre u.s.,   risulta allegata alla 
presente, formandone parte integrante e sostanziale;

Il  Protocollo  ha  l’obiettivo  di  fare  rete,   nel  rispetto  delle  reciproche  competenze,  per 
favorire   l’interazione tra scuola, mondo produttivo e territorio attraverso uno scambio di 
informazioni  continuamente  aggiornato  sui  fabbisogni  professionali  e  formativi  delle 
imprese, sulla reale spendibilità dei titoli di studio nel mercato del lavoro, sulle competenze 
specifiche richieste dal sistema produttivo toscano, al fine di garantire   a tutti gli studenti 
un’offerta formativa integrata di avvicinamento al mondo del lavoro;

Di fatto,  continua il  Presidente, la Regione Toscana intende facilitare e implementare i  
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento, in particolare per gli  istituti  
tecnici e professionali che per vocazione devono far acquisire ai propri studenti il sapere,  
ma anche, e soprattutto, il saper fare; 

Il protocollo  ha validità fino al termine dell’anno scolastico 2020/2021 e il coordinamento e 
il monitoraggio delle attività si attuano attraverso la partecipazione ai gruppi di lavoro  già  
in  essere,   così  come  previsti  dal  “Protocollo  di  Intesa  tra  Regione  Toscana  e 
Unioncamere Toscana per la realizzazione di interventi  coordinati  per la formazione, il  
lavoro e l’apprendimento permanente”, approvato con delibera di Giunta regionale n. 508 
del 17/05/2018; 
 
Il  Presidente  quindi  prosegue,  ricordando ai  colleghi  che,  il   sopra richiamato  decreto 
219/16,   modificando la legge 29 dicembre 1993, n. 580, ha attribuito  alle Camere di 
commercio, le funzioni di:



• sostegno alla competitività delle imprese e dei territori tramite attività d'informazione 
economica e assistenza tecnica alla creazione di imprese e start up;

• coordinamento con il Governo e con le Regioni e l’ANPAL attraverso: la tenuta e 
gestione del registro nazionale per l’alternanza scuola-lavoro, sulla base di accordi 
con MIUR e MLPS;

• la  collaborazione  per  la  realizzazione  del  sistema  di  certificazione  delle 
competenze, in particolare acquisite in contesti non formali e informali e nell’ambito 
dei percorsi di alternanza scuola-lavoro;

• il  supporto  all’incontro  domanda-offerta  di  lavoro,  attraverso  servizi  informativi 
anche  a  carattere  previsionale  volti  a  favorire  l’inserimento  occupazionale  e  a 
facilitare l’accesso delle imprese ai servizi dei Centri per l’Impiego, in raccordo con 
l’ANPAL;

• il  sostegno  alla  transizione  dalla  scuola  e  dall’università  al  lavoro,  attraverso 
l’orientamento  e  lo  sviluppo  di  servizi,  in  particolare  telematici,  a  supporto  dei 
processi di placement svolti dalle Università.;

Tali funzioni, sottolinea il Presidente, sono perfettamente recepite nel testo della bozza di  
protocollo, di cui dà lettura completa, precisando che come “bozza”, sarà soggetta alle 
modifiche  che  si  renderanno  necessarie  e  sarà  sottoscritta,  per  conto  delle  singole 
Camere toscane, nella sua versione definitiva, dall’Unione Regionale, cui è necessario 
conferire, in questa sede, il necessario  mandato formale alla sottoscrizione;

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
-  visto   il  “Protocollo  d'intesa  tra  Regione  Toscana,  Ufficio  Scolastico  Regionale, 
Unioncamere  Toscana,  Federmeccanica  Nazionale  e  Confindustria  Toscana   per 
valorizzare,  sostenere  e  potenziare  i  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per 
l’orientamento negli istituti tecnici e professionali”;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.-di approvare la bozza di  “Protocollo d'intesa tra Regione Toscana, Ufficio Scolastico 
Regionale, Unioncamere Toscana, Federmeccanica Nazionale e Confindustria Toscana” 
per  valorizzare,  sostenere e potenziare i  percorsi  per  le  competenze trasversali  e per 
l’orientamento  negli  istituti  tecnici  e  professionali”che,  allegata alla  presente,  ne  forma 
parte integrante e sostanziale, conferendo mandato di firma, per conto della Camera di  
Commercio  di  Lucca,  all’Unione  Regionale,  autorizzandola,  sin  d’ora,  ad  apportare  le 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA REGIONE TOSCANA, UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE, UNIONCAMERE TOSCANA, FEDERMECCANICA NAZIONALE E CONFINDUSTRIA TOSCANA  PER VALORIZZARE, SOSTENERE E POTENZIARE I PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO NEGLI ISTITUTI TECNICI E PROFESSIONALI.   APPROVAZIONE DELLA BOZZA DI PROTOCOLLO E CONFERIMENTO DEL MANDATO DI SOTTOSCRIZIONE ALL'UNIONCAMERE TOSCANA.

